

令和3年度

白岡市水道事業業務状況説明書  
(上半期)

自 令和3年 4月 1日

至 令和3年 9月30日

## 1 令和3年度上半期の状況

### (1) 事業の概要

区 分	単位	令和2年度 年間	令和2年度 上半期	令和3年度 上半期	対前年同期 増 減
行政区域内人口	人	52,462	52,425	52,665	240
給水件数	件	21,905	21,740	21,931	191
給水人口	人	52,323	52,289	52,526	237
配水量	m <sup>3</sup>	5,987,477	3,031,638	2,977,674	△53,964
給水量	m <sup>3</sup>	5,375,273	2,683,479	2,707,607	24,128
有収率	%	89.78	88.52	90.93	2.41

本年度の上半期は、行政区域内人口の増加に伴い、給水人口は前年同期と比較して237人増加しています。また、給水人口の増加により、給水量は増加しています。

給水量/配水量で示される配水の効率性を示す有収率は2.41ポイントプラスになっています。なお、給水量は年間予定5,157,000m<sup>3</sup>に対し、52.5%を執行しています。

### (2) 経理の状況

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

#### ア 収益的収入（税込み）

（単位：円）

区 分	令和2年度 決算額	令和3年度 予算額	令和3年度 上半期	収入率
水道事業収益	1,177,805,057	1,124,882,000	568,628,054	50.6%
営業収益	1,011,321,089	997,462,000	561,172,529	56.3%
営業外収益	166,483,968	127,420,000	7,455,525	5.9%
特別利益	0	0	0	0%

#### イ 収益的支出（税込み）

（単位：円）

区 分	令和2年度 決算額	令和3年度 予算額	令和3年度 上半期	執行率
水道事業費用	961,133,696	1,027,903,000	268,080,028	26.1%
営業費用	900,041,419	989,494,000	253,525,358	25.6%
営業外費用	61,092,277	33,409,000	14,554,670	43.6%
特別損失	0	0	0	0%
予備費	0	5,000,000	0	0%

ウ 資本的收入（税込み）

（単位：円）

区 分	令和2年度 決算額	令和3年度 予算額	令和3年度 上半期	収入率
資本的收入	55,364,560	41,435,000	0	0%
企業債	0	0	0	0%
出資金	0	0	0	0%
工事負担金	44,987,560	34,535,000	0	0%
固定資産売却代金	0	0	0	0%
国庫支出金	0	0	0	0%
県支出金	10,377,000	6,900,000	0	0%

エ 資本の支出（税込み）

（単位：円）

区 分	令和2年度 決算額	令和3年度 予算額	令和3年度 上半期	執行率
資本の支出	377,015,544	521,831,000	94,693,980	18.1%
建設改良費	222,458,432	363,231,000	15,906,771	4.4%
企業債償還金	154,557,112	158,600,000	78,787,209	49.7%

**2 令和3年度白岡市水道事業損益計算書**  
(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位：円)

<b>1 営業収益</b>			
(1) 給水収益	442,978,840		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他営業収益	<u>67,345,219</u>	510,324,059	
<b>2 営業費用</b>			
(1) 原水及び浄水費	183,728,604		
(2) 配水及び給水費	12,482,241		
(3) 受託工事費	262,000		
(4) 総係費	36,198,603		
(5) 減価償却費	0		
(6) 資産減耗費	0		
(7) その他営業費用	<u>5,060</u>	<u>232,676,508</u>	
<b>営業利益</b>			277,647,551
<b>3 営業外収益</b>			
(1) 受取利息及び配当金	4,097		
(2) 長期前受金戻入	0		
(3) 他会計補助金	0		
(4) 雑収益	<u>7,343,969</u>	7,348,066	
<b>4 営業外費用</b>			
(1) 支払利息	14,554,670		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>14,554,670</u>	<u>△ 7,206,604</u>
<b>経常利益</b>			270,440,947
<b>5 特別利益</b>			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
<b>6 特別損失</b>			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 臨時損失	0		
(3) 過年度損益修正損	0		
(4) その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純利益			270,440,947
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			<u>327,506,051</u>
当年度未処分利益剰余金			<u>597,946,998</u>

### 3 令和2年度決算の状況

#### (1) 事業の概要

事項	本年度 A	前年度 B	対前年度比較		
			増減C	C/B×100(%)	
年度末給水人口(人)	52,323	52,275	48	0.09	
行政区域内人口(人)	52,462	52,414	48	0.09	
計画給水人口(人)	54,000	54,000	0	0.00	
普及率(%)	99.74	99.74	0.00	—	
年度末給水栓数(栓)	21,905	21,631	274	1.27	
配水量	年間(m <sup>3</sup> )	5,987,477	6,043,477	△56,000	△0.93
	1月平均(m <sup>3</sup> )	498,956	503,623	△4,667	△0.93
	1日平均(m <sup>3</sup> )	16,404	16,512	△108	△0.65
有収水量	年間(m <sup>3</sup> )	5,375,273	5,156,679	218,594	4.24
	1月平均(m <sup>3</sup> )	447,939	429,723	18,216	4.24
	1日平均(m <sup>3</sup> )	14,727	14,089	638	4.53
有収率(%)	89.78	85.33	4.45	—	
1日最大配水量(m <sup>3</sup> )	18,166	18,326	△160	△0.87	
1日最大配水量記録月日	8月29日	8月8日	—	—	

#### (2) 事業収入に関する事項

##### ア 収益的収入(税込み)

(単位：円)

区分	予算額	決算額	予算額に比べ 決算額の増減	収入率	構成比率
水道事業収益	1,137,190,000	1,177,805,057	40,615,057	103.6%	100.0%
営業収益	975,824,000	1,011,321,089	35,497,089	103.6%	85.9%
営業外収益	161,366,000	166,483,968	5,117,968	103.2%	14.1%
特別利益	0	0	0	0.0%	0.0%

##### イ 収益的支出(税込み)

(単位：円)

区分	予算額	決算額	不用額	執行率	構成比率
水道事業費用	1,023,528,000	961,133,696	62,394,304	93.9%	100.0%
営業費用	957,435,000	900,041,419	57,393,581	94.0%	93.6%
営業外費用	61,093,000	61,092,277	723	100.0%	6.4%
特別損失	0	0	0	0.0%	0.0%
予備費	5,000,000	0	5,000,000	0.0%	0.0%

## ウ 資本的収入（税込み）

（単位：円）

区分	予算額	決算額	予算額に比べ 決算額の増減	収入率	構成比率
資本的収入	45,058,000	55,364,560	10,306,560	122.9%	100.0%
企業債	0	0	0	0.0%	0.0%
出資金	0	0	0	0.0%	0.0%
工事負担金	34,681,000	44,987,560	10,306,560	129.7%	81.3%
固定資産売却代金	0	0	0	0.0%	0.0%
国庫支出金	0	0	0	0.0%	0.0%
県支出金	10,377,000	10,377,000	0	100.0%	18.7%

## エ 資本的支出（税込み）

（単位：円）

区分	予算額	決算額	不用額	執行率	構成比率
資本的支出	421,672,000	377,015,544	44,656,456	89.4%	100.0%
建設改良費	267,114,000	222,458,432	44,655,568	83.3%	59.0%
企業債償還金	154,558,000	154,557,112	888	100.0%	41.0%

# 令和2年度白岡市水道事業貸借対照表

(令和3年3月31日)

(単位：円)

## 資 産 の 部

### 1 固 定 資 産

#### (1) 有形固定資産

イ 土 地		217,869,542	
ロ 建 物	513,142,942		
減価償却累計額	<u>△287,731,722</u>	225,411,220	
ハ 構 築 物	10,749,137,041		
減価償却累計額	<u>△5,273,979,805</u>	5,475,157,236	
ニ 機 械 及 び 装 置	3,113,630,441		
減価償却累計額	<u>△2,331,023,438</u>	782,607,003	
ホ 車 両 及 び 運 搬 具	6,307,082		
減価償却累計額	<u>△5,079,081</u>	1,228,001	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	54,226,022		
減価償却累計額	<u>△47,278,902</u>	6,947,120	
ト 建 設 仮 勘 定		<u>30,642,043</u>	
有形固定資産合計			6,739,862,165

#### (2) 無形固定資産

イ 電 話 加 入 権		<u>319,551</u>	
無形固定資産合計			<u>319,551</u>
固定資産合計			6,740,181,716

### 2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,367,260,467	
(2) 未 収 金		93,958,297	
貸 倒 引 当 金		△541,000	
(3) 貯 蔵 品		<u>5,311,089</u>	
流動資産合計			<u>1,465,988,853</u>
資 産 合 計			<u>8,206,170,569</u>

## 負 債 の 部

### 3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

1, 127, 043, 828

(2) 修 繕 引 当 金

52, 807, 655

固定負債合計

1, 179, 851, 483

### 4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

158, 599, 563

(2) 未 払 金

186, 685, 562

(3) 前 受 金

23, 040, 117

(4) 引 当 金

イ 賞与引当金

6, 104, 000

(5) その他流動負債

1, 477, 137

流動負債合計

375, 906, 379

### 5 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

イ 工事負担金

1, 745, 299, 744

収益化累計額

△988, 253, 147      757, 046, 597

ロ 他会計負担金

236, 009, 246

収益化累計額

△132, 870, 076      103, 139, 170

ハ 受贈財産評価額

1, 405, 648, 905

収益化累計額

△657, 710, 695      747, 938, 210

ニ その他負担金

2, 132, 830, 048

収益化累計額

△1, 206, 771, 776      926, 058, 272

ホ 補助金

217, 798, 932

収益化累計額

△35, 931, 486      181, 867, 446

繰延収益合計

2, 716, 049, 695

負 債 合 計

4, 271, 807, 557

資 本 の 部

6 資 本 金		3,171,101,100
7 剰 余 金		
(1) 利 益 剰 余 金		
イ 減債積立金	0	
ロ 利益積立金	124,274,025	
ハ 建設改良積立金	311,481,836	
ニ 当年度未処分利益剰余金	<u>327,506,051</u>	
利益剰余金合計		<u>763,261,912</u>
剰余金合計		<u>763,261,912</u>
資 本 合 計		<u>3,934,363,012</u>
負 債 資 本 合 計		<u>8,206,170,569</u>